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Cílem práce „Let v podmínkách se sníženou viditelností“ bylo ověřit, jaká rizika s sebou nese

vlet pilota, který k tomu není oprávněn ani vycvičen, do oblasti se sníženou viditelností. Dále

se pokusím prověřit stávající osnovy výcviku k získání licence PPL(A) a na základě výsledků

bakalářské práce zvážím navrhnutí jejich případných změn.

4

Abstract

Author: Marek Šudoma

Title: A flight in reduced visibility conditions (VFR pilot’s behaviour in IMC)

University: Czech technical university in Prague

Faculty: Faculty of Transportation Sciences

Year of publication: 2015

Thesis advisors: Ing. Jiří Frynta

Ing. Bc. Jakub Hospodka, Ph.D.

Key words: instrument meteorological conditions, flight deviation assessment,

PPL(A) training structure amendments

The subject of the bachelor thesis „A flight in reduced visibility conditions“ is to examine the

risks of such conditions for a pilot who is neither permitted nor trained to fly in them. Based

on the results of the thesis I will assess current structure of PPL(A) training and consider

appropriate amendments to it.
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Seznam zkratek:

ADF Automatic Direction Finder

AMSL Above Mean Sea Level

ATPL Airline Transportation Pilot Licence

CAVOK Ceiling And Visibility OK

DME Distance Measuring Equipment

ICAO International Civil Aviation Organization

IMC Instrument Meteorological Conditions

IFR Instrument Flight Rules

NDB Non Directional Beacon

PPL(A) Private Pilot Licence (Airplane)

s.r.o. společnost s ručením omezeným

VFR Visual Flight Rules

VMC Visual Meteorological Conditions

va maximální manévrovací (obratová) rychlost

vfe maximální rychlost pro vysunutí klapek

vne nepřekročitelná rychlost

vno maximální konstrukční cestovní rychlost

vr rychlost rotace, nadzvednutí příďového kola

vs0 pádová rychlost s klapkami

vs1 pádová rychlost bez klapek

6

Obsah

Obsah ....................................................................................................................................6

1. Úvod................................................................................................................................8

1.1. Simulátor Cessna 182 RG ........................................................................................9

2. Osnova PPL(A) výcviku .................................................................................................10

3. Podmínky IMC ...............................................................................................................10

3.1. Definice IMC/VMC ..................................................................................................10

3.2. Příčiny vlétnutí do IMC ...........................................................................................11

3.3. Nebezpečí letu v IMC .............................................................................................11

3.4. Principy letu v IMC .................................................................................................13

4. Osnova testování ..........................................................................................................14

4.1. 1. Fáze - VMC ........................................................................................................15

4.2. 2. Fáze - IMC1 ........................................................................................................17

4.3. 3. Fáze - IMC2 ........................................................................................................17

4.4. Metoda vyhodnocení – Krabicový graf ....................................................................17

5. Vyhodnocení testování ..................................................................................................19

5.1. Horizontální let .......................................................................................................20

5.1.1. Výška ..............................................................................................................20

5.1.2. Kurz ................................................................................................................21

Závěr ................................................................................................................................21

5.2. Ladění při horizontálním letu ..................................................................................22

5.2.1. Ladění .............................................................................................................22

5.2.2. Výška ..............................................................................................................22

5.2.3. Kurz ................................................................................................................23

Závěr ................................................................................................................................24

5.3. Točení ve stálé výšce .............................................................................................25

5.3.1. Výška ..............................................................................................................25

5.3.2. Kurz ................................................................................................................26

Závěr: ...............................................................................................................................26

5.4. Stoupání při stálém kurzu .......................................................................................27

5.4.1. Výška ..............................................................................................................27

5.4.2. Kurz ................................................................................................................28

Závěr ................................................................................................................................29

5.5. Klesání a točení .....................................................................................................30

7

5.5.1. Výška ..............................................................................................................30

5.5.2. Kurz ................................................................................................................31

Závěr ................................................................................................................................32

5.6. Porucha indikace množství paliva ..........................................................................33

5.6.1. Závěr ...............................................................................................................34

5.7. Porucha Variometru ...............................................................................................34

5.7.1. Výška ..............................................................................................................34

5.7.2. Kurz ................................................................................................................35

Závěr ................................................................................................................................35

5.8. Porucha Umělého horizontu ...................................................................................36

5.8.1. Výška ..............................................................................................................36

5.8.2. Kurz ................................................................................................................39

5.8.3. Závěr ...............................................................................................................40

6. Zhodnocení výsledků Bakalářské práce ........................................................................40

6.1. Nebezpečné situace ...............................................................................................40

6.2. Vyhodnocení hypotéz .............................................................................................41

7. Doporučení pro úpravu osnov výcviku PPL(A) ..............................................................42

8

1. Úvod

Nejen v poslední době jsme čas od času svědky incidentů, kdy pilot, který není zvyklý,

oprávněný ani vycvičený k letu podle přístrojů, vlétne v rámci výcvikového, navigačního nebo

jiného letu do oblačnosti a následně se potýká s obtížemi při pilotáži letounu. Kvůli velké

odlišnosti v nárocích na řízení letadla oproti principům letu za vidu pak taková situace může

vést ke ztrátě orientace, schopnosti koncentrace a případně i kontroly nad letadlem. Z toho

důvodu jsem se ve své Bakalářské práci zaměřil na výše zmíněnou problematiku.

Prozkoumal jsem standardní osnovy výcviku k získání kvalifikace PPL(A), o kterých budu

hovořit později, a vytvořil postup, podle něhož jsem následně na školním leteckém

simulátoru ověřoval, jaké následky s sebou přinese neúmyslný vlet pilota létajícího

v podmínkách letu za vidu do oblasti se sníženou viditelností. Letecký simulátor poskytuje

dostatečné zázemí pro simulaci letu v oblasti snížené viditelnosti, neboť je vybaven

dataprojektorem a instruktorským stanovištěm, ze kterého lze nastavit libovolné

meteorologické podmínky. Celkem sedmnáct mladých pilotů, převážně studentů Dopravní

fakulty na ČVUT v Praze provádějících Integrovaný ATPL výcvik, se zúčastnilo testování na

simulátoru v praktické části Bakalářské práce.

Cílem práce bylo zjistit, zdali a v jakém rozsahu může vlétnutí do oblasti se sníženou

viditelností ovlivnit bezpečnost a přesnost letu a navrhnout případná opatření, jak snížit riziko

s tím spojené. Na začátku jsem vyslovil tři hypotézy. Cílem práce bylo je prověřit a potvrdit,

nebo vyvrátit. A sice;

 V podmínkách letu za vidu (VMC) nebude studentovi pilotáž letounu činit větší potíže

 Meteorologické podmínky letu podle přístrojů (IMC) budou studentovi činit potíže

a povedou ke zhoršení přesnosti pilotáže

 Po teoretické instruktáži principů letu podle přístrojů (IMC2) bude poučený student

dosahovat při letu v IMC lepších výsledků, než byl-li nepoučený

Vzhledem k historické zkušenosti jsem vstupoval do testování s předpokladem, že se

studenti při změně meteorologických podmínek budou potýkat s problémy, neměl jsem však

přesnější představu o nárůstu nepřesností pilotáže a reakci pilotů na změnu počasí.

Výsledky, kterých studenti dosáhli, se lišily podle jejich letových zkušeností, schopností

adaptovat se na ovládání školního simulátoru a přirozených předpokladů k létání, neboť, jak

se ukázalo, i dva studenti s podobným náletem dosahovali notně odlišných výsledků. Z toho
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důvodu nemohly být předchozí zkušenosti jednotlivců kritériem pro jejich rozdělení do

výkonnostních skupin a jejich následné oddělené vyhodnocování, jak jsem zprvu

předpokládal. Uchýlil jsem se proto k vytvoření jediné skupiny zahrnující všechny testované

osoby, jejíž výsledky se pokusím přehlednou a úplnou formou prezentovat a vyvodit z nich

patřičné závěry.

Poněvadž jsem praktickou část prováděl na školním simulátoru Cessny 182 RG, zaměřil

jsem se i v testování pouze na kategorii letounů a vyhodnocoval letové schopnosti pilotů

létajících na letounech. Jeden ze studentů se věnoval pouze bezmotorovému létání, zbylých

16 lidí toho času pravidelně usedalo za řízení motorizovaných strojů.

1.1. Simulátor Cessna 182 RG

Pro praktické testování jsem zvolil školní simulátor Cessny 182 RG imatrikulace OK-KLD,

jednopilotního jednomotorového letounu, který se nachází v prostorech katedry Letecké

dopravy v ulici Horská, Dopravní fakulty ČVUT v Praze. Simulátor je vybaven

dataprojektorem a funguje na základu hry Microsoft Flight Simulator 2003. Umožňuje

nastavení libovolného letiště, převládajících meteorologických jevů včetně směru a síly větru,


[…]


ovládání řídicí páky letounu. Je možné, že některé zaznamenané nedostatky pilotáže byly

způsobeny malou zkušeností studenta s pilotáží simulátoru, věřím však, že tyto jevy byly

okrajové a nepodílely se významnou měrou na datech získaných z letů. Domnívám se, že

hodnoty vyhodnocené jako odlehlé či extrémní byly dílem nepozornosti, přílišného zahlcení

studenta či nervozity.

6.2. Vyhodnocení hypotéz

Na začátku Bakalářské práce jsem vyslovil tři hypotézy ohledně výsledků praktické části

bakalářské práce prováděné na letovém simulátoru, které zněly:

 V podmínkách letu za vidu (VMC) nebude pilotáž studentovi činit větší potíže

 Meteorologické podmínky letu podle přístrojů (IMC) budou studentovi činit potíže

a povedou ke zhoršení přesnosti pilotáže

 Po teoretické instruktáži principů letu podle přístrojů bude poučený student dosahovat

při letu v IMC lepších výsledků, než byl-li nepoučený

Na základě výše uvedeného vyhodnocení práce mohu prohlásit, že jsem všechny tři výroky

prokázal jako pravdivé a jejich platnost byla potvrzena. Zhoršené meteorologické podmínky

ve většině případů vedly k poklesu v přesnosti pilotáže letounu oproti letu za vidu. Po

teoretické instruktáži byly dosažené výsledky lepší nebo srovnatelné s těmi před teoretickou

instruktáží. Čtrnáct ze sedmnácti účastnících se studentů v Poletovém dotazníku potvrdilo

výrok „teoretická část věnovaná principům letu za snížené viditelnosti pro mě byla přínosem

a usnadnila mi následné ovládání letounu při průletu oblačností.“
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7. Doporučení pro úpravu osnov výcviku PPL(A)
Na základě předloženého vyhodnocení jsem došel k závěru, že v rámci pilotního výcviku

PPL(A) by bylo vhodné klást větší důraz na principy letu v oblasti se sníženou dohledností,

do které se pilot může dostat. Jednoznačně byl prokázán negativní vliv takových podmínek

na kvalitu, přesnost a bezpečnost pilotáže. V řadě úloh se mi navíc podařilo prokázat, že již

desetiminutová teoretická instruktáž prokazatelně zlepšila přesnost letu a zvýšila jeho

bezpečnost.

Stávající osnovy výcviku PPL(A) zahrnují podle oficiálního dokumentu i slov zúčastněných

studentů 30 až 60 minut letu v letadle v podmínkách VMC s brýlemi, které žákovi znemožňují

výhled z kabiny letounu a nutí jej k orientaci na základě palubních přístrojů. Podle mého

názoru je však taková simulace nedostatečná, neboť nezahrnuje podstatný aspekt letu

v oblačnosti, a sice psychologický. Výcvik PPL(A) by proto podle mých závěrů měl

obsahovat rovněž krátký IFR let v oblasti se sníženou viditelností (v oblačnosti) pod vedením

pilota-instruktora v rozsahu přibližně 30 minut, aby žák získal alespoň minimální zkušenost

s takovým letem a měl reálnou představu o nárocích letu v daném prostředí. V rámci letu by

měl stabilizovat letadlo a, podle okolností, provést základní prvky pilotáže, například při

nalétnutí vybrané tratě s následným klesáním a podle podmínek přechodem zpět na let VFR.

Katedra Letecké dopravy, Dopravní fakulty ČVUT je vybavena simulátorem letounu

Beechcraft Baron, který by měl být pro účely výuky létání v oblasti se sníženou viditelností

k dispozici všem studentům, kteří se létání věnují a mají zájem získat co nejvíce zkušeností

využitelných v reálném provozu. S jeho pomocí by bylo možné samostatně absolvovat

simulovaný let v IMC zahrnující základní techniku pilotáže, a sice v podobě shodné

s osnovami mojí práce;

1. horizontální let – alespoň 5 až 10 minut

2. činnost v kokpitu – ladění frekvence

3. změna kurzu o 45° ve stálé výšce

4. stoupání 500 stop standardní rychlostí

5. kombinace klesání a točení do původního kurzu

6. simulace poruchy Variometru s provedením 90° zatáčky

Cílem letu by bylo osvojit si základní návyky pro let v oblasti se sníženou viditelností, lépe si

zažít princip indikace jednotlivých palubních přístrojů, správně se naučit mezi nimi dělit

pozornost a naučit se pomocí nich pilotovat letadlo. Let v této podobě by navíc nevyžadoval
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asistenci odborníka, neboť student je sám schopen vyhodnotit, zdali se mu dařilo držet

předepsanou výšku, případně kurzy letu. Při pravidelném létání by se mohlo jednat o cenný

doplněk PPL(A) výcviku v některé z leteckých škol.

Naproti tomu pokud by student měl k dispozici dohled zkušeného instruktora/pilota, například

některého z přednášejících učitelů, bylo by možné věnovat se v podmínkách IMC rovněž

základním radionavigačním prvkům pilotáže, jako je naletění radiálu, let po trati nebo vstup

do vyčkávacího obrazce a vyčkávání. Výše zmíněné postupy se dají provádět i na simulátoru

Cessny 182 RG, nicméně ta nenabízí zázemí dvoupilotního letounu, není vybavena GPS

navigací a její databáze radionavigačních frekvencí není pravidelně aktualizována. Z toho

důvodu navrhuji rovněž zvážit uvolnění pravidel přístupu na simulátor letounu Beechcraft

Baron, neboť zejména budoucím pilotům poskytne nepostradatelné zkušenosti v počátcích

jejich pilotního vzdělávání.

Na základě Bakalářské práce se domnívám, že již krátkodobá zkušenost s letem v IMC

mimo kokpit skutečného letounu může přispět ke zvýšení bezpečnosti v situaci, kdy se pilot

dostane do oblasti se sníženou viditelností.
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