POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

JMÉNO STUDENTA: Marek Š U D O M A

NÁZEV PRÁCE: Let v podmínkách se sníženou viditelností

( Chování VFR pilotů po vletu do IMC )

HLEDISKA HODNOCENÍ VYPRACOVÁNÍ:

1. Splnění požadavků a cílů

Bakalářská práce v odpovídá požadavkům zadání, výsledky a závěry splňují stanovené cíle.

Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře

2. Odborná úroveň práce

Autor práce plně využívá dostupné prameny z odborné literatury a sám si stanovil metodiku testování pilotů

a vyhodnocení „letových„ výsledků. Odborná úroveň práce odpovídá znalostem a zkušenostem studenta

bakalářského studia. V problémech i zdrojích informací se orientuje, správně používá odbornou terminologii

Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře

3. Zvolený přístup řešení

Student si zvolil vlastní metodiku a rozsah řešení problémů, tato metodika plně postačuje k úspěšnému

vyhodnocení výsledků na odborné úrovni bakalářské práce. Nemohu posoudit vhodnost zvolené metody

statistického vyhodnocení výsledků, posuzoval jsem a upravoval pouze obsah letové části měření.

Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře

4. Využití znalostí získaných studiem

V metodice přístupu využití pramenů a informací a jejich vyhodnocení je znatelné využití teoretických

znalostí, získaných bakalářským studiem i využití praktických znalostí a zkušeností studenta z letového

provozu.

Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře

4. Dosažené výsledky, jejich přínos a možnost praktického využití
Dosažené výsledky potvrzují předpoklady, které si student před zahájením práce stanovil. Stanovená
metodika i postup měření je využitelný i pro studium a výuku následujících skupin studentů a umožní jim
seznámit se s problémy letu podle přístrojů. Ve výcvikových osnovách PPL (A) je nácvik letu podle přístrojů,
ale pouze ve stavu úplné a dokonalé funkčnosti přístrojů, tato práce řeší i vliv vadné funkce přístrojů na
kvalitu pilotáže.
Výsledky a metody měření jsou použitelné při výuce pilotů na KLD ČVUT i ve výcviku v leteckých školách.

Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře

5. Uspořádání práce a formální úprava

Uspořádání práce je přehledné, formální úprava nemá nedostatky.

Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře

6. Celkové hodnocení bakalářské práce a jiné připomínky:

Doporučuji, aby tato bakalářská práce se stala základem dalšího studia a tématem Diplomové práce studenta

M.Šudomy, pokud bude dále studovat. V následné práci doporučuji se odborněji a hlouběji věnovat obsahu

měřících letů z hlediska lidské výkonnosti a úrovně a výkonu práce pod psychickým zatížením.

Hodnocení bakalářské práce: velmi dobře

Doplňující otázky: Proč jste stanovil jako zatěžující činnost při pilotáži přelaďování frekvence a jako

podružnou technickou závadu závadu na palivoměrech.

Byli studenti o možnost technické závady předem informováni ?

7. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci:

V E L M I D O B Ř E

V Praze 31. srpna 2015 Ing. Jiří Frynta

vedoucí bakalářské práce